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سنجش و  ارزشیابی

جنبـۀ بسـیار تعاملـی واقعیـت ترکیبـی و دید واقعـی که به 
محیط پیرامون ما می‌افزاید، باعث برجسته‌شدن آن شده 
اسـت. به کمـک واقعیت ترکیبی افراد به‌جـای اینکه تنها 
بـه صفحۀ گوشـی خود وابسـته باشـند، می‌تواننـد از بدن 
خـود و دسـتگاه‌های هدایت‌پذیـر )کنتـرل( از راه دور بـرای 

تعامل بیشـتر با محیط استفاده کنند.
در همیـن راسـتا قابلیـت تعامـل بـا اشـیای واقعـی و 
بالقـوۀ  کاربردهـای  به‌وجود‌آمـدن  موجـب  مجـازی 
بسـیار فناوری‌هـای واقعیـت ترکیبـی شـده اسـت. در 
حـال حاضـر شناخته‌‌شـده‌ترین کاربردهـای برنامه‌هـای 
)اپلیکیشـن‌های( فنـاوری واقعیـت مجـازی و فنـاوری 
واقعیـت افـزوده در حـوزۀ رسـانه‌های اجتماعی و صنعت 
بازی و سرگرمی بوده است. »اسنپ‌چت«، »پوکمون‌گو« 
و بـازی جدیـد هـری پاتـر بـا عنـوان »ویـزاردز یونایـت«4 از 
بزرگ‌تریـن سـرگرمی‌های عموم مردم به‌حسـاب می‌آیند. 
در کنـار ایـن سـرگرمی‌ها واقعیـت ترکیبـی کاربردهایی هم 

در آموزش دارد. 
واقعیـت ترکیبـی بـه سـبب ایجـاد فضایـی چندبعـدی و 
تعاملی، بر کیفیت و کمیت آموزش تأثیر فراوانی گذاشته 
اسـت؛ بـه ایـن دلیـل کـه در شـیوه‌‌های آموزشـی سـنتی 
و رایـج امـکان درک بعضـی از مفهوم‌هـا مثـل دسـتگاه 
گـردش خـون وجود نـدارد. اما بـا حضور واقعیـت ترکیبی، 
به‌نمایش‌گذاشـتن هـر چیـزی بـه صـورت سـه‌بعدی 
امکان‌‌‌‌‌‌پذیـر اسـت کـه بدین‌ترتیـب یادگیـری را جـذاب و 
راحت‌تر می‌کند. همچنین یکی دیگر از اثرات مهم واقعیت 
ترکیبی این است که حضور دانش آموزان و دانشجویان 

در یـک مـکان خـاص ضرورتـی نـدارد و هر یـک از افراد 
می‌‌تواننـد از مکان‌هـای متفـاوت جهان، در یک 

کلاس درس شـرکت کنند. این موضوع در 

محسن کردلو
استادیار گروه علوم تربیتی 
دانشگاه فرهنگیان

 اشاره            
»واقعیت ترکیبی«1 از دو فناوری »واقعیت مجازی«2 
و »واقعیـت افـزوده«3 بهـره می‌گیـرد تـا محیطـی 
ایجاد کند که در آن اشیای واقعی و مجازی ‌بتوانند 
هم‌زمان وجود داشته و در تعامل با یکدیگر باشند. 
واقعیـت ترکیبـی نتیجـۀ ترکیـب دنیـای فیزیکـی بـا 
دنیـای دیجیتـال اسـت. واقعیـت ترکیبـی تکامـل 
بعـدی در تعامـل انسـان، رایانـه و محیـط پیرامـون 
اسـت و امکاناتـی را در اختیـار انسـان قـرار می‌دهـد 
کـه تـا چنـد سـال پیـش، تصـور آن هـم سـخت بـود. 
واقعیـت ترکیبـی تصویرهـا یـا فیلم‌هـا را روی یـک 
صفحـۀ نمایش می‌گذارد و واقعیت را از طریق یک 
دوربیـن تلفـن همـراه، عینک هوشـمند یا سـرافزار 

)هدست( نشان می‌دهد.

 کلیدواژه‌ها:
واقعیت ترکیبی، واقعیت مجازی، واقعیت افزوده، 
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مهر ماه 251404 شمارۀ  1  رشد  فناوری آموزشی



زمان و هزینه‌ها ‌مقرون‌به‌صرفه است.
در کنار اثرهای فراوانی که واقعیت ترکیبی در ابعاد گوناگون به‌ویژه 
آمـوزش داشـته اسـت، روی ارزشـیابی به‌عنـوان یکـی از ابعـاد مهـم 
آمـوزش و برنامه‌ریـزی درسـی تأثیرگـذار بـوده اسـت. روش‌هـا و 
شـیوه‌های ارزشـیابی در کلاس درس هـر روز بـا فنـاوری جدیـدی، 
همچون سـامانۀ آموزش برخط، مواجه می‌شـوند. در همین راستا 
معلمان و دسـت‌اندرکاران تعلیم‌وتربیت دانش‌آموزان می‌توانند 
از فناوری‌ها و ابزارهای دیجیتال متفاوتی در حوزۀ آموزش‌وپرورش 
بهره بگیرند که یکی از آن‌ها واقعیت ترکیبی است. به کمک واقعیت 
ترکیبی می‌توان توانایی دانش‌آموزان و دانشجویان را در یادگیری، 
کسب اطلاعات لازم و ارزشیابی بهبود بخشید. همچنین این امکان 
را برای دانش‌آموزان فراهم میك‌‌ند که بتوانند روش یادگیری را برای 

خود شخصی‌سازی کنند.
معلمان با استفاده از شبیه‌سازی‌های سه‌بعدی می‌توانند با اشیای 
مجازی تعامل كنند و آزمون‌های مجازی بسازند. دانش‌آموزان نیز 
در هر جای جهان که باشند، می‌توانند در زمان مشخص‌شده وارد 
این فضا شـوند و در صدد پاسـخ‌گویی به آن‌ها برآیند. در ادامه هم 
معلمان می‌توانند با تنظیم و هدایت این فرایندها و شخصی‌سازی 
آن‌ها به روشی که برایشان راحت و قابل‌دسترس است، به مطالعه 
و ارزشیابی بپردازند. در همین راستا معلمان می‌توانند با وارد‌کردن 
اشـیای سـه‌بعدی بـه فرایندهـای ارزشـیابی در کلاس درس )البتـه 
بـا توجـه بـه توانایی‌هـا و آموزش‌هایـی کـه دانش‌آمـوزان در کلاس 
در ایـن زمینـه کسـب کرده‌انـد(، به‌عنوان وسـیله‌ای برای سـنجش 
اندازه، شـکل یا سـایر ویژگی‌های یک شـی‌ء »مجازی« تعریف‌شده، 
از دانسـته‌های دانش‌آموزانشـان نیـز ارزشـیابی چندبعدی داشـته 

باشند. 

کاربرد‌هـای واقعیـت ترکیبی در ارزشـیابی
ارزشـیابی چندحسی

با توجه به اینکه واقعیت ترکیبی مجموعه‌ای از محرک‌های حسـی 
را ارائـه می‌دهـد و می‌توانـد درک عمیق‌تـری را تقویـت کند و در ادامۀ 
فراینـد، بـا درگیر‌کـردن حـواس چندگانـه به‌طـور هم‌زمـان، رویکردی 
جامـع بـه آمـوزش داشـته باشـد، می‌تـوان در ایـن راسـتا از ارزشـیابی 
چندحسـی) شـنیدن، دیدن، لمس‌کردن و غیره با توجه به ماده و 
درس‌آزمون( اسـتفاده کرد و به عملکرد واقعی دانش‌آموز پی برد. 
در واقع واقعیت ترکیبی در ارزشیابی چندحسی می‌تواند به معلمان 

و دانش‌آموزان کمک کند.
»ارزیابـی حسـی« روشـی علمـی بـرای آشکارسـازی، اندازه‌گیـری، 
تجزیه‌وتحلیـل و تفسـیر واکنـش انسـان‌ها به محصـولات مصرفی 
اسـت. این واکنش‌ها به واسـطۀ حواس پنج‌گانۀ انسان، یعنی 
بینایی، بویایی، چشایی، لامسه و شنوایی ادراک می‌شوند. 
ارزیابی حسی مستلزم به‌کارگیری اصول طراحی آزمایشی 
و تجزیه‌وتحلیـل آمـاری ایـن واکنش‌هاسـت. در 
ایـن روش، محصـولات مـورد آزمایـش توسـط 
از  متشـکل  )پانل‌هایـی(  گروه‌هایـی 
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ارزیاب‌هـای انسـانی بررسـی و پاسـخ‌های 
داده‌هـای  سـپس  می‌شـود.  ثبـت  آن‌هـا 

ثبت‌شـده بـا اسـتفاده از فن‌هـای آمـاری بررسـی 
می‌شوند. سرانجام براساس یافته‌های به‌دست‌آمده، 

در مورد محصولات مورد آزمایش نتیجه‌گیری می‌شود که 
بینش‌هایـی را برای تولیدکنندگان آن فراهم می‌کند.

ارزشیابی و یادگیری شخصی 
در یادگیـری شـخصی، دانش‌آمـوز محتوایـی را دریافـت می‌کند که با 
نیازها، خواسته‌ها، استعدادها و علاقه‌هایش هماهنگی دارد. این 
یعنی مواد، محتوا و منابع آموزشی به‌طور خاص برای هر دانش‌آموز 
طراحـی می‌شـود. در ایـن راسـتا ارزشـیابی نیـز شـخصی و بـا توجـه به 
تفاوت‌هـای فـردی خواهـد بـود. سـؤال‌ها بـرای همـۀ دانش‌آموزان 
به‌طور یکسان طراحی نخواهند شد. علاوه بر این، دانش‌آموز در زمان 
واقعی در مورد پیشرفت خود بازخورد و ارزیابی دریافت خواهد کرد 
که این مهم در ادامۀ فرایند و فعالیت به دانش‌آموز امکان خواهد 
داد پیشـرفت خود را بررسـی و به خودسـنجی مبادرت کند. حتی در 
صورت لزوم، سرعت، دقت و کیفیت یادگیری خود را دوباره تنظیم 
کنـد و در ادامـه بـه‌ ارزشـیابی خـود بپـردازد. همۀ این‌هـا را می‌توان با 
واقعیـت ترکیبـی به‌صـورت مطلوب انجـام داد. همچنیـن واقعیت 
ترکیبـی می‌توانـد از طریـق ارزیابـی شـخصی و تطبیقـی، نقـاط قـوت و 
ضعـف دانش‌آمـوز را شناسـایی و امـکان تجربـۀ یادگیـری شـخصی 

را فراهم کند. 

بازخـورد و ارزیابـی در کمترین زمـان ممکن
 در ارزشیابی تحصیلی، بازخورد عاملی است که در تحقق هدف‌های 
آموزشـی، بهبـود کیفیـت یادگیـری، و ارتقـای سـطح كیفـی آموزش و 
عملكرد فراگیرندگان نقش اساسی دارد. بازخورد عامل مهمی است 
که توجه ذی‌نفعان )دانش‌آموز و والدین( را به خود جذب می‌کند؛ چرا 
که در این حوزه، بازخورد، آینه و بازتاب‌دهندۀ داوری و تصمیم‌‌های 
معلـم اسـت. اهمیـت وجـود بازخـورد به‌خودی‌خود تا حدی اسـت 
کـه برخـی وجـود آن را مهم‌تـر از ماهیت و محتـوای اطلاعات بازخورد 
می‌داننـد. به‌عبـارت دیگر، بازخورد اسـت که ارزشـیابی را در خدمت 
یادگیری بهتر قرار می‌دهد. استفادۀ صحیح و بجا از بازخوردها، ارتباط 
بین معلم و دانش‌آموز را بهبود می‌بخشـد و در عین مثبت‌بودن، 
بـه شـخصیت کـودکان نیز احتـرام می‌گذارد. بـا اسـتفاده از واقعیت 
ترکیبـی دانش‌آمـوزان در کمتریـن زمان از پیشـرفت و عملکرد خود 
بازخـورد فـوری دریافت می‌کننـد. این فناوری بـه دانش‌آموز امکان 

می‌دهد نتایج یادگیری خود را بهبود بخشد. 
در همین زمینه نتایج مطالعات نشان می‌دهند، دانش‌آموزانی که 
بازخورد فوری دریافت می‌کنند، عملکرد بهتری در آزمون‌های 
بعـدی دارنـد. بـا واقعیـت ترکیبـی ارزیابـی عملکـرد فـوری 
امکان‌پذیر است. فناوری‌ واقعیت ترکیبی، با ردیابی 
اقدامـات دانش‌آمـوز و ارائـۀ بازخـورد در زمـان 
واقعی، ارزیابی مستمر را برای دانش‌آموزان 
ممکـن میك‌ند. دانش‌آمـوز چه در حال 

حـل یـک معادلـۀ پیچیده باشـد و چه در حال حـل معادله‌ای 
سـاده، ایـن تجربه‌هـای همه‌جانبه به او امـکان می‌دهد درک 
 ارزیابـی کنـد. بازخـورد فـوری سـبب 

ً
و مهارت‌هـای خـود را فـورا

 زمینه‌های بهبود را بشناسد، تمرین 
ً
می‌شود، دانش‌آموز فورا

هدفمند را انجام دهد و بر تجربۀ یادگیری خود بیفزاید. 

در  ترکیبـی  واقعیـت  کاربردهـای  از  ‌دیگـر  برخـی 
ارزشـیابی دانش‌آموزان 

 ارتباط با محیط آزمون مجازی از طریق تجربۀ غوطه‌ورسـازی 
یا همه‌جانبگی؛

 لمـس و دسـت‌کاری اشـیای سـه‌بعدی در آزمـون و یافتـن 
پاسخ سؤال‌ها؛

 استفاده از واقعیت ترکیبی به‌عنوان نوعی روش یادگیری و 
ارزشیابی جالب و سرگرم‌کننده، همچون بازی و ریاضی مجازی؛
 ارزشـیابی از فاصلـۀ دور معلمـان از دانش‌آمـوزان و تعامـل 

با آن‌ها. 
 ایـن فنـاوری بـا ایجـاد محیط‌هـای یادگیـری جـذاب و عملـی، 
ارائـۀ تجربه‌هـای یادگیـری به‌یادماندنـی، و امـکان تعامـل بـا 
اشیای مجازی ارزشیابی را افزایش می‌دهد. شبیه‌سازی‌های 
تعاملـی در واقعیـت ترکیبـی فرصت‌هـای ارزشـیابی و تجربـۀ 
عملـی را در محیطـی امـن ارائـه می‌دهنـد کـه در ادامـه بـه درک 
بهتـر مفهوم‌هـای پیچیـده منجـر می‌شـود و بر عمـق یادگیری 
دانش‌آمـوزان می‌افزایـد. واقعیـت ترکیبـی بـا ارائـۀ سـفرهای 
میدانی مجازی، آزمایشگاه‌های مجازی، برنامه‌های آموزشی 
مجـازی، تجسـم داده‌هـای پیچیـده، بازسـازی‌های تاریخـی، 
همکاری مجازی، کار تیمی و نظیر این‌ها، ارزشیابی همه‌جانبه 

و عملی انجام می‌دهد.
در مجموع می‌توان گفت، واقعیت ترکیبی از جملۀ فناوری‌های 
منحصر‌به‌فـردی اسـت کـه بـا تركیـب دنیـای واقعـی و مجازی، 
علاوه بر فراهم‌آوردن تفریح‌های سرگرم‌کننده و لذت‌بخش، 
فایده‌های آموزشی زیادی برای کاربران در عرصه‌های گوناگون 
دارد. با کاربردهای فراوانی که واقعیت ترکیبی دارد، چنین به 
نظر می‌رسد که می‌تواند بستر مناسبی را برای پیشرفت مداوم 
بشر فراهم کند و در نتیجه در بهبود کیفیت زندگی مؤثر باشد؛ 
هرچند ممکن است آسیب‌ها و چالش‌هایی نیز داشته باشد. 

پی‌نوشت‌ها
 1  Mixed Reality
 2  Virtual Reality
 3  Augmented Reality
 4  Wizards Unite
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